stari. Contradictores per censuras ecclesiasticas, appellatione postposita, competendo.

Derogatio contrariorum.

§ 14. Non obstantibus praemissis, ac de certo notariorum numero, etiamsi ad illud nondum deventum sit, cui per hoc alias non intendimus derogare; ac nostra de praestando consensu in pensionibus; nec non piae memoriae Pii Papae IV, de similibus vel dissimilibus gratiis in dicta Camera infra tres menses praesentandis et registrandis; ac recolendae memoriae Pii V, praedecessorum nostrorum, contra illegitimos, necnon Pictaviensis Concilii ac aliis apostolicis in universalibus et provincialibus ac synodalibus concilii editis, specialibus vel generalibus constitutionibus et ordinationibus; necnon ecclesiarum, monasteriorum, hospitalium, ordinum et militiarum, ac etiam Urbis aliarumque civitatum, oppidorum et terrarum, necnon Camerac praedictae et quarumcumque universitatum, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, stabilimentis, usibus, naturis, decretis, et etiam novis reformationibus; necnon etiam legibus, tam pontificiis quam imperialibus, regis et ducalibus, ac etiam sacris canonibus; privilegiis quoque, indulgentiis et litteris apostolicis superioribus et personis ac locis quibusvis in genere vel in specie, sub quibuscumque tenoribus et formis, necnon derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, etiam vim contractus et statuti perpetui continentibus, ac etiam motu proprio et ex certa scientia, ac de apostolica potestate plenitudine, ac consistorialiter et alias in contrarium quomodolibet concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis illorumque totis tenoribus specialis, specifica,

expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda foret, illorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem quod sacrista et magistri coemoniarum capellae nostrae, ac medici caeterique omnes et singuli, qui etiam in ipso conclavi, nobis et cardinalibus aut capellae praedictis inserviando interfuerunt, quibuscumque privilegiis et facultatibus per praesentes concessis, ad quae habiles et idonei a tribus cardinalibus praedictis iudicati fuerint, gaudeant et sub illis comprehendendi debeant.

Sacrista, magistri coemoniarum atque medici iisdem privilegiis gaudent.

§ 15. Quodque praesentium transumptis, etiam impressis, etc.

Fides transumptorum.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicae MDXCII, v idus novembris, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 9 novembr. 1592, pont. an. I.

XLVI.

Approbatio novaque concessio facultatis fratribus Ordinis B. Mariae de Mercede Redemptionis Captivorum, in diebus S. Catherinae, ac Cinerum, et Coenae Domini generalem faciendi benedictionem et absolutionem.

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Infirma aevi conditio saepe efficit ut res, vel maxime nobiles, ex hominum memoria sensim excidant.

Et ordinum.

Huius absolutionis et benedictionis formam praescripsit, et etiam in die S. Antonii et S. Laurentii Berii permisit hic idem Pontifex inferius constitutione: *Cum nos.*

Consuetudo Ordinis absolventi et benedicendi, statis diebus, omnes religiosos et saeculares post confessionem.

§ 1. Quo genere incommodi, Ordo B. Mariae de Mercede redemptionis captivorum effectus esse dicitur in hoc more antiquissimo ab immemorabili tempore observato, videlicet, quod ipsa Religio potest in diebus S. Catherinae virginis et martyris, et Cinerum, et Coenae Domini, omnes tam religiosos quam saeculares, nimirum in ecclesia praesentes et genuflexos, post confessionem a sacerdote coram omnibus recitatum, de more absolvere et benedicere, ut etiam aliae Religiones facere consueverunt.

Et quia ignoratur a quo Pontifice ista facultas fuit Ordini concessa.

§ 2. Sed quia hoc solum ex traditione observatur, et nescitur a quo Romano Pontifice sit huiusmodi facultas absolventi dictae Religioni concessa, eo quod tractu temporis et litterae apostolicae et alia chirographa dictae Religionis fuerunt deperdita.

Ideo ab isto Pontifice approbatur, et de novo conceditur.

§ 3. Nos, de consilio venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium super statu Regularium deputatorum, ac supplicationibus dilecti filii magistri Petri Machado, provincialis provinciae Castellae dicti Ordinis, in hac parte inclinati, hanc facultatem, praevia dicta confessione, ut praefertur, de more a sacerdote coram omnibus recitata, absolventi et benedicendi omnes praesentes, tam religiosos quam saeculares, dictis diebus, generalem et inveteratam, apostolica auctoritate et tenore praesentium, approbamus et confirmamus, et eidem Religioni, quatenus opus sit, de novo concedimus.

Quibuscumque non obstantibus.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Exemplum bullae fides.

§ 5. Volumus autem quod praesentium transumptis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae obsignatis, eadem prorsus fides, in iudicio et extra illud, adhibeatur, quae adhibere-

tur eidem praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xx novembris MDXCII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 20 novembr. 1592, pontif. an. I.

XLVII.

Indultum administratori pro tempore militiarum Iesu Christi, S. Iacobi et de Avis conferendi bona dictarum militiarum, quae annum redditum centum scutorum non excedunt, non militibus.

Charissime in Christo filio nostro Philippo Portugalliae et Algarbiorum regi catholico
Clemens Papa VIII.

Charissime in Christo fili noster,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Expositum nobis nuper fuit maiestatis tuae nomine, quod, licet dudum felicitis recordationis Pius Papa V, praedecessor noster, ad clarae memoriae Sebastiani Portugalliae et Algarbiorum regis instantiam et supplicationem, per suas litteras xxiii maii MDLXVIII expeditas, constituerit et ordinaverit quod nulla bona, cuiusvis qualitatis et valoris existentia, ad aliquas ex militiis Iesu Christi, S. Iacobi et de Avis in dicti regni institutis, quarum tunc ipse Sebastianus rex, perpetuus apostolica auctoritate deputatus administrator existeret, spectantia et pertinentia, alicui personae sive ad vitam sive ad plures generationes conferrentur, nisi cum habitu illius militiae, cuius bona conferenda essent, ac alias, prout latius in praedictis litteris continetur.

Pius V bonarum abbatiarum nobis earundem militibus concedi voluit.

§ 2. Praedictae tamen litterae ob nonnullas difficultates suum in omnibus plenarium effectum sortitae non fuerunt,

Haec prohibere difficile est, qui potuit.

Ex Regest. in Secret. Brevium.

nuncque multo minus adimpleri possunt, cum sint in dictis militiis aliqua bona seu proprietates ita tenues et parvi redditus, ut ad commodam cuiusvis militis sustentationem minime sufficiant, ac propterea, ad eorundem honorum titulum, quilibet habitu praedictarum militiarum insigniri absque maximo illarum contemptu non potest. Quare nobis eiusdem maiestatis tuae nomine fuit humiliter supplicatum quatenus in praemissis de opportuno aliquo remedio providere de benignitate apostolica dignemur.

§ 3. Nos igitur, honestis votis tuis, quantum tum Domino possumus, benigne annuere cupientes, ac praedictarum Pii predecessoris litterarum tenores praesentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, easdem Pii litteras in hac parte ita moderamus, ut tantummodo in iis bonis et redditibus, quae iam in titulos commendarum erecta sunt, et commendae nominantur et habentur, necnon in guberniis et tenentiis, quae *Alcajdarias* maiores dicuntur, aliisque bonis, redditibus et iuribus, quae valorem annuum centum scutorum cruciatorum nuncupatorum excedunt, et ad praedictos Ordines et militiae spectant, locum habeant, ita ut haec nulli, qui non sit habitu illius militiae, ad quam bona huiusmodi respective spectant, conferri possint.

§ 4. Caetera vero bona, proprietates et iura earundem militiarum, duomodo valorem annuum centum scutorum non excedant, maiestatis tuae moderni ipsarum militiarum apostolica similiter auctoritate deputati administratoris, tuorumque successorum illarum administratorum pro tempore arbitrio, vel cum habitu militiae ad quem spectabunt vel sine eo, prout tibi et illis magis expedire videbitur, concedi et conferri possint. Sicque maiestati tuae et successoribus praedictis

in perpetuum per praesentes indulgemus ac plenam facultatem concedimus.

§ 5. Non obstantibus litteris praedictis, ac omnibus et singulis in eis contentis clausulis, etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis, irritantibusque et aliis decretis: necnon quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, dictarumque militiarum et cuiusvis earum, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, consuetudinibus, stabilimentis, usibus et naturis; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis, etc.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXI novembris MDXCII. pontificatus nostri anno I.

Dat. die 21 novembr. 1592, pontif. an. I.

XLVIII.

Institutio orationis Quadraginta Horarum alternatim et iugiter habendae in ecclesiis et piis locis almae Urbis, ad praescriptam ecclesiarum et temporis distributionem, cum indulgentiarum concessione.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, Dilectis filiis clero et populo Romano, salutem et apostolicam benedictionem.

Graves et diuturnae christianae reipublicae calamitates, quae, peccatis promerentibus, quotidie magis ingravescent, pastorem sollicitudinem nostram, quam universae Ecclesiae debemus, assidue commovent, magno sane cum doloris sensu praesentium malorum et impendentium periculorum motu, sed praecipue cor nostrum et paterna viscera nostra transfigit luctuosus status nobilissimi et

olim florentissimi Galliae regni, quod totiam annos summa rerum perturbatione et omnium malorum acerbitate conflictatur. Serpunt in dies latius haeresum incendia, iamque, pari furore inflammata Sanctae Ecclesiae inimici, hinc haeretici, inde Turcae, cervicibus nostris proprius imminet, plane ut manifeste omnibus appareat ad tam multa incommoda repellenda inanem esse omnem operam hominum, inanes labores et imbecilles vires, nisi coelestis gratiae auxilio roborentur; quod ut consequi possimus, confugiamus necesse est ad illam desideriorum nostrorum fidelem internuntiam atque interpretem, et honorum omnium conciliatricem, orationem, quae ex corde humili et animo contrito emissa, coelos penetrat, iram Dei mitigat, plagas et flagella avertit, et divinae misericordiae impetrat abundantiam. Est enim, ut sancti Patres illam vocant, clavis coeli; et cum ascendit oratio, descendit Dei misericordia, et quidem tanto facilius et uberius descendit, quanto maior fidelium ac piorum multitudo, in uno charitatis spiritu copulata, continuatas adhibet preces.